Ad 4, 12, 10. Ἐν ἑτέροις δὲ καὶ δι' ἄλλα τῆς δυνάμεως ἄλλης οὐσης et cet.] Loci satis intricati Scaliger hanc posuit interpretationem: *Quia vis generatrix habet aliud subiectum, aliud habet aptitudo ad coquendum. τῆς δυνάμεως, ἀντὶ τοῦ τῶν δυνάμεων. — καὶ δι' ἄλλα. a causa finali: quia, si duae facultates essent diversae, atque in diversis partibus unius corporis naturalis, quarum utraque dirigeretur ad unum finem, qui non nisi ab utraque inferretur, posito fine, utraque item necessario poneretur. τότε γὰρ ἀβλαστῆς. Amplificat declarationem, et ostendit, in aliis etiam facultatibus idem contingere. Namque etiam vis ipsa producendi ramos, et ferendi fructus, et auge-scendi, (sic enim ordinem pervertit,) diversa est ab eo, quod est nasci, atque ab illo seiungi potest: quanto magis ab eo, quod est esse coctile? nimirum nascetur planta,*

quae tamen neque crescet, neque rarnificabitur: ac propterea nec ullum feret fructum. Ergo semen illud, ex quo orta est, eatenus valuit, ut produceret tantum, non etiam, ut fieret grandior et ramosa et foecunda. Sic, inquit, non est absurdum, ex coctilibus incoctilia nasci, et vicissim ex his illa: hoc est, quod dicebat οὐκ αλογοσ ἢ τεραμότης.

Ibidem sect. 11. Εἰ δὲ συμβαίνει — καὶ καταπνεύσασθαι τὰ μὲν μεταβάλλειν τὴν χροῖαν, τὰ δὲ μὴ] Hanc coloris mutationem infra explicat e mollitia: τὸ τε μὴ αλλοιοῦσθαι καταπνεύσασθαι σημαίνει σκληρότητα τινα καὶ ἀπάθειαν. quae verba pessime a Gaza versa recte Scaliger e priore loco, quo referuntur, est interpretatus de coloris mutatione; recte quoque ad participium καταχασμωμένων supplevit vocabulum λοβῶν, *hiantibus siliquis*: tunc enim sunt fabae vento et aëri expositae, καταπνεύσασθαι, et incoctiles quidem non mutant colorem, id est, non fiunt nigrae. Si enim vere dicitur sect. 7. *μόνος γὰρ δοκεῖ μεταβάλλειν τὴν χροῖαν, ἐκ λευκοῦ μέλας γινόμενος*: videtur faba coctilis tantum colore nigro fuisse. Huc pertinet locus Homericus in annotatione p. 350. laudatus.

Ibidem sect. 12. ὃ καὶ ἐπὶ τῆς ἄλλω φασὶ τινες ἂν συμβῆ ἢ γίνεσθαι τεράματα] Ita Edd. nec mutatio a me facta sensum aperuit aut structurae vitia emendavit. Sensus vidit iam olim Scaliger: *Quod quidam aiunt legumina in area iacentia fieri incoctilia*.

Ibidem. καὶ γὰρ γλυκύτερα ταῦτα καὶ πεπεμμένα μᾶλλον ζωοποιεῖ. Μεταβολὴ δὲ καὶ τοῦτων θάτων] Alio ordine vertit G.: *dulciora enim haec sunt, et proinde magis possunt animalia gignere. Concocta quoque eadem plenius sunt, quod etiam ipsum facit, ut celerius immulentur*. Is igitur videtur scriptum legisse: καὶ γὰρ γλυκύτερα ταῦτα· διὸ καὶ μᾶλλον ζωοποιεῖ· καὶ πεπεμμένα μᾶλλον· μεταβολὴ — θάτων. Scriptura certe vulgata in primo orationis membro vitium contraxit.

Ad 4, 13, 4. τὸ ἀδρύνειν τὰ πνεύματα — ψυχρὰ καὶ τὰναντία δὲ φθίσειν] Gaza: *adversos his extenuare atque corrumpere*. Calidi venti, frigidis contrarii, exsiccando extenuare possunt semina: si sunt tamen austrini et humidi, plane corrumpunt. Haud scio, an Gaza de suo addiderit verbum *extenuare*. Theophrastus enim ventum addito aliquo vocabulo designasset, quo significaretur effectus caloris simplicis, cum humore non coniuncti, qualis non est austrinus, qui putredinem facile generat et corrumpit.

Ibidem. διαπνεΐται γάρ, και — κενούται] *educitur quod in his tenuissimum G. vertit. si sint in ipso primo succo, exuguntur, atque attenuata ventis evanescent: sin paulo sunt adultiora, tunduntur inter se Scaliger, quocum facere malim: neque opus est Gazae supplemento.*

Ad 4, 13, 6. και ὁ ἥλιος, ὅταν ἀναλάμπῃ, συνεξάγει τὴν οἰκείαν ὑγρότητα και ἰσχύει] *Gaza plenius: secutus enim sol deterius facit, cum alieno humore proprium quoque educit. Haud scio, an posterius supplementum assumerit e praecedente sectione, ubi est: ὁ ἥλιος ἅμα τῇ ἐπιγενομένη (scribendum erat ἐπιγενομένη) συνεξάγει τὴν οἰκείαν ὑγρότητα. Videtur tamen unum alterumve vocabulum deesse, oppositum proprio seminis humori.*

Ibidem. συνικμάζεται τε και ἡ ἀναγομένη ἀτμὶς λεπτή και πνευματώδης οὐσα παρσιούεται] *convarporat, ita exhalat, ut mutuo reciprocet vapor, atque in eo condensat, non autem abeat Scaliger bene interpretatur: qui praeterea verba superiora, Ἔτιοι δὲ και βραίνουσι, transponenda censuit post illa, συνεξάγει — ἰσχύει, hoc fere sensu: Adeo verum est, expansum ac fustum exiccari magis, acervatum, cumulatam seipsam operire, ut etiam quidam aspersione instituant eam exustionis iniuriam vindicare. Verum ita vereor, ut proficiatur vel minimum, si sol insecutus fuerit. Potius verba suo in loco relicta narrant, quosdam manipulos in acervum compositos aut ipso eo tempore, dum componuntur, aspergere, ut vaporata grandescant semina.*

Ad 4, 14, 1. Causa, cur hordeum a rubigine magis infestetur, redditur altera: διὰ τὸ ἐγγυτέρω τοῦ στάχυος ἔχειν τὸ φύλλον, ὅθεν ἡ ἀπόχυσις, ἐν ᾧ μένει και ἡ ὑγρότης· ὡστα σπειρεῖα μῦλλον ἄπτεται· και διὰ τὸ τὸν στάχυον ὀρθὸν εἶναι και πυκνότερον· ἀπορρέει γὰρ ἤττον· διὸ και ἐπικύπτειν συμφέρει, και ἀπολύει τὸ συνεχές θάττον· ἐν δὲ τῷ ἄνω πρὸς τοῖς ἄλλοις και διεκπίπτει ἡ ὑγρότης. In hoc loco plura haeserunt vitia, quae nunc demum animadverti, cum interpretandum suscepissem. Primum membrum istud, ὅθεν ἡ ἀπόχυσις, importune dissolvit orationem coniunctam pronomine et sensu. Ad folium enim hordei pertinet ἐν ᾧ μένει και ἡ ὑγρότης. Contra falsum est, a folio fieri ἀπόχυσιν spicae, nisi locum eum significari dicas, qui postremus est iuxta folium in culmo, ubi turget et parturit spicam. Sed in isto tumore non inhaeret aqua, neque inclusae spicae nocet: quae quum primum explicata fuit, non potest rubigine infici nisi a vicino folio, si proxima ei aut erecta steterit,

non nutet inclinata. Locus igitur iste nunc ad rem non pertinet. Ita apparet, membrum hoc suo loco motum et ad aliam orationis partem adiungendum esse. Scaligeri enim interpretatio vocabuli ἀπόχυσις de pluvia e folio delabente admitti non potest, quia est de spica explicata sermo, in quam humor folii defluere non potest. — Altera difficultas et maior est in verbis post mentionem spicae nutantis, unde humor facilius delabitur, insertis: καὶ ἀπολύει τὸ συνεχὲς θῦκτον· ἐν δὲ τῷ ἕνω πρὸς τοῖς ἄλλοις καὶ διακρίπτει ἢ ὑγρότης. Scripturam vulgatam Gaza interpretatur quod *continuum est dissolvit*. Quem Scaliger reprehendens: *Quin, inquit, nutante spica, quod humoris inhaeret, absolvitur delabiturque: neque latine dici potest hic συνεχὲς continuum. Posuit enim pro eo, quod est συνάπτον*. Haec ita ponere placuit viro egregio, qui nescio quomodo sensum hunc verbis extendere valuerit. Equidem, comparato loco gemino, ubi idem argumentum tractatur, supra 3, 22, 1. καὶ ὡς ὁ στάχυς ἀπήρηται πολὺ τῶν φύλλων· ἐν γὰρ τοῖς φύλλοις ἐμμένει μᾶλλον ἢ ὑγρότης· ὥστε πλησίον μὲν ὄντος εὐθύς ἵπτεται, πόρῳ δὲ οὐχ ὁμοίως. videq, sensum deficiere mutilatum in eo loco, ubi est ὥστε σασείσα μᾶλλον ἵπτεται: neque enim apparet, quomodo humor putrescens et rubiginem generans dicatur *magis contingere atque inficere*. Intelligi propinquam spicam, manifestum quidem est, sed scriptor prudens sententiam lectoris interpretationi absolvendam relinquere ita imperfectam non debebat. Verum haec culpa est librarii. Junge modo verba ita levissime mutata, unica literula addita: ἔχειν τὸ φύλλον, ἐν ᾧ μένει καὶ ἡ ὑγρότης, ὥστε σασείσα μᾶλλον ἵπτεται καὶ ἀπολύει τὸ συνεχὲς θῦκτον, ὅθεν ἢ ἀπόχυσις· ἐν δὲ τῷ ἕνω — διακρίπτει ἢ ὑγρότης. In membro postremo dubius adhuc haereo, nunc ad spicam propinquam erectam, an, ut vulgaris scriptura et ordo habet, ad nutantem referendum censeam. Utrique enim poterit accommodare, qui verba vitiosa aut lacunosa emendare valuerit. Interim priorem partem huius meae coniecturae interpretatione reddidi; postremam iudicio lectorum reliqui damnandam aut approbandam.

Ad 4, 15, 3. ὅσα δὴ τῇ ξηρότητι ἢ τῇ θερμότητι ἀντέχει] Video, cum Mediceis Aldinam utramque verbum postremum omittere: nec possum excogitare, a quo Heinsius ineptissimum ἀντέχεται acceperit. Nihil enim tale est in versione Gazae.

Ibidem sect. 4. Συμβαίνει γὰρ ὥσπερ ἀνίμειν τινα γί-

νεσθαι τοῦ ἔξωθεν θερμοῦ· σηπόμενον δὲ ἕκαστον ἰδίαν τινὰ ποιῆται ἐκ τῆς οἰκείας ὑγρότητος μορφήν.] Cum Medicis Aldinae duae habent: τοῦ ἔξωθεν· σκεκομενον δὲ ἕκαστον, ἰδίαν τινὰ ποιῆται τροφήν· ἐκ τῆς οἰκείας ὑγρότητος. Bene Heinsius θερμοῦ supplevit, et σηπόμενον scripsit; sed τροφήν male in τροπήν mutavit. Ceterum suum in locum post στοιεῖται reduci vocabulum μορφήν debet.

Ad 4, 16, 4. μὴ καθάπερ ἑκπαγή, καὶ διὰ τὸ θῦπτον ἐποδηλοῦν. — καὶ ἐν ψυχρῷ διαβλαστάνουσι.] Ita locus hic scribi debet: operae incisum cum sequente copula omiserunt. Deinceps praepositionem ἐν ante ψυχρῷ cum Medicis omittit utraque Aldina editio.

## AD LIBRUM V.

Ad 5, 2, 5. Τὴν δὲ τῆς τροφῆς ἐπιπόρην ἕκαστον εἰς αὐτοῦ φύσιν καταμερίζεται καὶ δύναμιν.] Hoc epiphonema, quanquam utriusque loco accommodatum, priore tamen loco, quem libri omnes assignant, relinquere debebam, iunctum membro isti: καὶ ἀπὸ τὸ τελεούμενον ἀνθεῖ. Ad ἕκαστον intellige μέρος, partem plantae, quae, prouti vel germinat, vel fructum inchoare valet, alimenti plus minusve assumit et ad id opus, quod instat perficiendum, impendit.

Ad 5, 3, 4. εἴν δὲ πανταχόθεν ἔχη, (τὰς ῥίζας nempe) τὸ καθ' αὐτὴν ἐκάστη [τρέφει μέρος,] κατὰ λόγον, ὡς ἂν τις φησείεν, εὐδυνουρούντων πως τῶν πόρων.] In loco difficilimo, et qui Scaligeri quoque ingenium vexavit et anxio, vereor ut recte ducem Heinsiam secutus scripturam librorum τὸ καθ' αὐτὴν ἐκάστη· οὐ κατὰ λόγον ὡς ἂν τις φησείεν, εὐδυν. et cet. mutarim: quanquam φησείεν Scaligero debetur, qui partem veri vidit, ubi ait: *Suam quisque racemus partem attributam ab suo latere vindicabit; quare non variabuntur. Quod si variantur: ergo non secundum rationis aequalitatem suam quisque trahet portionem. Hoc est οὐ κατὰ λόγον: ut possent obiicere adversarii. Dixit ideo ὡς ἂν τις φησείεν. At non apparet ratio difformitatis attractionis. Non ergo est ab radicis partibus separatim.* Vidit igitur, verba vitiosa et lacunosa continere, quae contra opinionem antea propositam, radicum amissarum vires suppleri a reliquis, obiici possint, nempe meatus a radicibus rectos ferri ad singulas arboris partes alendas, alimentum igitur per istos meatus affluens non posse cum alterius lateris meatibus aut partibus communicari, et radicem

amissarum officium supplere. Hanc posteriorem sententiam tuetur non solum exemplo arborum ex altera parte mortuarum non satis lucido, sed altero etiam, quanquam dubitandus, exemplo vitis duplicis generis uvas ferentis e diversis palmitibus compositis et in unam naturam coalitis, ubi repetit iisdem pene verbis causam, ὡς οὐ μίγνυμένης, ἀλλ' εὐδυσπορούσης τῆς τροφῆς: praeterquam quod pro meatibus ipsum alimentum in meatibus fluens nominat. Quamvis ipse Theophrastus huic alteri exemplo minorem auctoritatem ad confirmandam opinionem propositam tribuere videatur verbis istis: Τοῦτο μέντοι ἡμῖς γινόμενον καὶ ἡμῖς πιστὸν ἔχον ἔστιν: quae cum Gaza Scaliger falso interpretatur ita, ut Theophrastus neget, hoc unquam evenisse, quare nihil afferre momenti ad probationem. Ita enim absurde attulisset Theophrastus exemplum non verum, sed fictum. At verum esse exemplum docet locus capitis 5. sect. 1. et 2. ubi accuratius narratur, addita causa eadem: ἐκίτερον δὲ καθ' αὐτὸ καὶ μὴ ἐπιμίγνυμένην τὴν τροφήν δαΐσιν, ὥστε ἀποδιδόναι τὸν οἰκίον καρπὸν. Sarmenta enim dimidiata et coniuncta inter se transmittere alimentum non permixtum dicuntur, quod scilicet a suis quodque radicibus perlotum attraxerant. Verba sunt fere eadem sect. 4. ubi exemplum arboris ponitur, quae quanquam radicibus unius lateris amissis aut minoribus tamen fructus omnes similes edit, cum causa; ἀταμιγνυμένης δηλονότι πανταχοῦ τῆς τροφῆς. Verba igitur supra posita aliter sunt interpretanda, ne duplicis absurditatis reus fieri possit Theophrastus; cum exemplum fictum poneret, deinde tamen idem cum eadem causa repeteret, quanquam ipse antea fictum et falsum confessus. Est igitur ἡμῖς γινόμενον potius quod raro fit et singulari vinitorum artificij eoque satis opereoso: quamobrem exemplo rei rarae minimam quoque auctoritatem ad probandam tribuit. Nunc ad verba praescripta revertor, quae obiectionem continere aliquam demonstrasse mihi videor. Quaeritur, quae ratione vetus scriptura restituta ita conformari possit, ut argumentationi inceptae inserviat. Equidem ita fere scriptum fuisse suspicor: ἔαν δὲ πανταχοῦ ἔχη, τὸ καθ' αὐτὴν ἐκίστη τροφή. Ἀλλ' οὐ κατὰ λόγον ἴσως φθάσεις, ὡς εὐδυσπορούστων πρὸς τῶν πόρων. „Verum occupet fortasse aliquis, hoc rationi minus esse commentaneum, quia meatus a radicibus recti pertendant ad singulas arboris partes, neque alimentum cum aliis communicent.“ Ita servatur etiam mos loquendi solennis Theophrasti, qui causam addere solet ante-

posito ὡς et sequentibus genitivis absolutis. Denique hanc sententiam in interpretatione sum secutus.

Ad 5, 3, 6. ubi de mutatione seminum ab agro facta loquitur, est: *Μέγα δ' οὖν πρὸς τὴν πίστιν τῆς μεταβολῆς τὰ περὶ τὰς χώρας, καὶ ὅτι θεραπεύαι τινες τῶν ῥιζῶν καὶ τῆς τροφῆς ποιοῦσι μεταβολάς.* Non potest vera esse scriptura τὰ περὶ τὰς χώρας, neque enim ipse, ager fidem facere potest mutationi, quae fit agro, sed cultus radicibus adhibitus, qui mutat alimentum. Similiter igitur aegri conditio alimentum mutare potest: quod cum saepius fiat, facit fidem sententiae propositae. Igitur scribendum censeo: *μεταβολῆς τῆς περὶ τὰς χώρας.* quanquam παρὰ fuisset aptior praepositio.

Ad 5, 6, 2. *κατασάκτοντες*] In Aristotelico Problemate vetus interpres cum Codice Paris. *περισάξη* vertit.

Ad 5, 6, 3. *καχυρῶδιον περιβαλόντες*] In Aristotelico Problemate 20, 8. Codex a Sylburgio comparatus similiter *περὶβάλη*, non *παραβάλη* habet, quod Gaza vertit. Quoniam Sylburgiana editio tum ad manus non erat, cum annotationes perscriberem, adiciam hic, quae inde excerpta ad lectionem et scripturam Theophrasteam emendandam vel confirmandam pertinent. Simul scripturae varietatem ex antiqua versione seculi decimi tertii annotabo. In exemplo auctarum apii radicum, ubi Theophrastus ait τὸ καχυρῶδιον θερμὸν καὶ σομφὸν ὃν συναλέκει μὲν τῇ σομφότῃ τὴν τροφήν. in Aristotele legitur: τὸ καχυρῶδιον θερμὸν ὃν καὶ σομφὸν κατέχει μὲν σύνολκον τὴν τροφήν καὶ οὐ προΐεται ἕνω. Sed scriptum fuit ab auctore *συνέλεκον*, et vox *σύνολκος*, si nulla alia auctoritas accesserit, prorsus est proscribenda e Lexicis. Recte antiquus interpres *atrahens*. Idem antea *περιβάλη*, pro *καχυρῶδιον simum*, et pro *προΐεται tendit* reddidit.

Ibidem sect. 4. ὡσπερ καὶ τῶν δένδρων τῶν ἐν τοῖς προσηγμένοις καὶ εὐείλοις] Haec eadem plenius apud Aristotelem leguntur Problem. 20, 9. ὡσπερ καὶ τῶν δένδρων τὰ τε ἐν προσηγμένοις καὶ εὐείλοις καὶ τὰ ἐν κοίλοις καὶ ἐφύθροις· τὰ μὲν γὰρ μεγάλα γίνονται καὶ σομφά, τὰ δὲ μικρὰ καὶ πικρὰ. quae tamen, uti loci ipsius lectio lectorem attentum docebit, non suo sed alieno loco posita sententiam coeptam interpellant: praeterea vocabulum *εὐείλοις* primi membri falsum et in *προσειλοις* e Theophrasto mutandum est. Postremo loco sequi debebant verba supra posita post illa: ἐν δὲ τῇ γῆ κρυφθέντα, ἐναντία πάσχοντα, ἐναντίας ἀπο-

βαίνει. quae et ipsa villosa esse videntur post antecedentem sexum masculinum. Vetus interpres προσηρέμοις plantis vertit.

[Ibidem. ἐν τοῖς ἀγγείοις τιθέμενοι, καθάπερ ἐν γάρ-  
θρῳ καὶ καλυπτῆρῳ] In Aristotele Codex Sylburgii simili-  
liter καλυπτῆρας et ῥοαί scriptum rectius habuit: praeterea  
in eadem narratione, quam supra habuimus sect. 1., editio  
Basil. et Camotiana κύθρας habent. Quae sequuntur in Ari-  
stotele, οἱ δὲ μικροὶ στεγροὶ αὐξανόμενοι μὴ εἰς ἀντίτυπον,  
Gaza pleniora et integriora legit in suo libro: vertit enim:  
*contra quas detecta sunt, parva solidaque auferunt, nullo  
ambiente operculo. unde vulgatum ita redintegrabis: οἱ δὲ  
μὴ καλυπτόμενοι μικροὶ καὶ αὐξανόμενοι στεγροὶ εἰς ἀντίτυ-  
πον.* Verum haec omnia, uti docet loci Theophrastei com-  
paratio, pertinent non ad cucumeres et poma vasculis inclu-  
sa, sed ad cucumeres et cucurbitas terra obrutas, ut tene-  
riores et maiores fiant. Migrarunt igitur in locum alienum.  
Vetus Interpres καλύπτρας velamina, εἰς ἀντίτυπον in figu-  
ram similem, pro ἀποπνεύσθαι suffocatur: igitur ἀποπνεύ-  
σθαι reddidit.